
Saúdská Arábie, Omán, Kuvajt, Katar  
možnosti financování exportu 

 
Tomáš RAK 

 
Seminář Saúdská Arábie, Omán, Kuvajt, Katar – exportní příležitosti 

pro české firmy 
 

Praha, 21. 3. 2017 
 

KORPORÁTNÍ BANKOVNICTVÍ 

SPECIALIZOVANÉ OBCHODNÍ AKTIVITY 

 

 



| 21. 3. 2017 P.2 

Société Générale – Worldwide Overview 

Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 



| 21. 3. 2017 P.3 

Société Générale – Middle East (MEA) 

Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 



| 21. 3. 2017 P.4 

Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – riziko 

Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 

KB RISK 

Global 

Competitiveness 

Index (2016-17) 

Saúdská 

Arábie 
A- (stable) 

2/2016 

AA- (negative) 
4/2016 

A1 (stable) 
5/2016 

2 29 / 138 

Omán 
BBB- 

(negative) 
11/2016 

- Baa1 (stable) 
5/2016 

3 66 / 138 

Katar 
AA 

(negative) 
3/2017 

AA (stable) 
3/2015 

Aa2 (negative) 
5/2016 

3 18 / 138 

Kuvajt - AA (stable) 
11/2011 

Aa2 (negative) 

5/2016 
2 38 / 138 

Saúdská Arábie Omán Katar Kuvajt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| 

Bankovní systém 

KB má navázány přímé vztahy s většinou hlavních bank, případně využívá SG Paříž 

Platební styk – většinou v USD, EUR, spíše výjimečně jiné měny (GBP, CAD, apod.) 

Platby v USD – možné zdržení 

P.5 

Saúdská Arábie NEJVĚTŠÍ BANKY 

21. 3. 2017 

Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 

Omán 

Katar 

Kuvajt 



| 

Využití Trade Finance produktů 

Bankovní záruky 

 Vystavené ve formě protizáruky (guarantee / counter guarantee), v případě arabského 

světa často přes Société Générale Paříž 

 Je nutné řešit v dostatečném časovém předstihu 

 Často jsou požadovány od českých exportérů časově neomezené záruky, tj. do 

vyvázání ze závazků bankou beneficienta (zejména pro veřejný sektor – vládní 

organizace/instituce) 

Dokumentární akreditivy 

 Standardní praxe (LC na viděnou, LC s odloženou platbou) 

 Dokumenty často legalizované zastupitelským úřadem dané země, který nemusí být 

přítomen v ČR. (např. Katar - Berlín, Omán - Vídeň) => čas, dodatečné poplatky 

 Legalizaci může provést i přímo vystavující banka, pokud to v LC povolí => dodatečné 

poplatky 

 LC často obsahují tzv. diskriminační klauzuli (Israel Boycott Committee) 

 B/L často vystaveny na vystavující banku (v Evropě většinou na importéra) 

 Compliance procedura (celý řetězec, tj. firmy, rejdaři, dopravci, majitelé lodí, atd.) 

 

P.6 21. 3. 2017 Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 



| 

Dokumentární akreditiv – legalizace, diskriminační klauzule 

P.7 21. 3. 2017 Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 

1) MANUALLY SIGNED COMMERCIAL INVOICE(S) MADE OUT IN THE NAME OF APPLICANT 

IN 3 COPIES COVERING THE FULL CIF VALUE OF THE GOODS, ORIGINAL CERTIFIED 

BY THE CHAMBER OF COMMERCE AND LEGALISED BY XY EMBASSY OR CONSULATE. THE 

INVOICE MUST BEAR THE FOLLOWING ATTESTATION : WE CERTIFY THAT THIS 

INVOICE IS AUTHENTIC, THAT IT IS THE ONLY ONE ISSUED BY US FOR THE GOODS 

DESCRIBED THEREIN, THAT IT SHOWS THEIR EXACT VALUE WITHOUT ANY DEDUCTION. 

WE CERTIFY ALSO THAT THE ORIGIN OF THE GOODS IS EXCLUSIVELY OF CZECH 

REPUBLIC 

 

… 

 

2) THE VESSEL IS NOT OF ISRAELI NATIONALITY, THAT SHE IS NOT BLACKLISTED BY 

THE ISRAELI BOYCOTT COMMITTEE AND SHALL NOT CALL DURING ITS PRESENT 

VOYAGE AT ANY ISRAELI PORT. 

 

… 

 

3) SHIPMENT BY ISRAELI FLAG CARRYING VESSEL IS PROHIBITED. A CERTIFICATE 

FROM THE SHIPPING COMPANY OR ITS AGENT TO THIS EFFECT REQUIRED. 



| 

Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt - možnosti financování 

Exportní odběratelský úvěr, odkupy pohledávek, financování pohledávek pod dokumentárními 

akreditivy 

Saúdská Arábie 

 Maturita financování: do 5 let (déle case-by-case) 

 Maturita trade finance: do 2 let (déle pouze s dodatečným zajištěním) 

Omán 

 Projekty s podporou vlády 

 Maturita financování: do 5 let (déle pouze s dodatečným zajištěním) 

 Maturita trade finance: do 3 let 

Katar 

 Maturita financování: krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé 

 Maturita trade finance: do 3 let 

Kuvajt 

 Preference financování na bankovní riziko 

 Maturita financování: krátko- až střednědobé, dlouhodobé case-by-case 

 Maturita trade finance: do 1 roku 

 
P.8 21. 3. 2017 Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 



| P.9 

 Chci  získat finanční prostředky z akreditivu před splatností 

 Nechci/nemůžu navýšit svoji angažovanost u banky = >  úvěr 

 Potřebuji  prostředky rychle  

Řešení: 

 odkup v budoucnu splatných vývozních pohledávek pod dokumentárním akreditivem = 

forfaiting akreditivu 

 bez zpětného postihu na exportéra 

Standardní parametry: 

 splatnost pohledávek > 45 dní 

 pohledávky krátkodobé,  střednědobé  

 částka postupovaných pohledávek obvykle ekvivalent  > CZK 1 mil.  

   

 

 

Financování krátkodobého dodavatelského úvěru s využitím dok. akreditivu 

P.9 21. 3. 2017 Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české 

firmy 



| P.10 

Jak to funguje v praxi 

1 uzavření obchodního kontraktu, otevření akreditivu, avizování 

2 dodávka zboží 

3 předložení požadovaných akreditivních dokladů 

4 potvrzení vystavující banky o akceptaci dokladů  =>  moment odkupu 

5 výplata diskontované hodnoty pohledávky 

5 

3 
Exportér 

  KB 

1 

2 

Importér 

Import Bank 

3 

4 

P.10 21. 3. 2017 Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české 

firmy 



| 

Využití Exportního Financování při vývozu 

P.11 21. 3. 2017 

Co lze financovat dle Konsensu OECD: 

• Banka může financovat až 85 % z hodnoty dováženého zboží. 15% musí být zaplaceno 

kupujícím nejpozději před prvním čerpáním exportního úvěru. 

• Místní náklady zahrnuté v kontraktu nebo související s kontraktem může banka financovat až 

do výše 30% z hodnoty dováženého zboží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další: 

• Požadavky ECA na podíl domácí produkce na hodnotě vývozu; 

• Možnost či nemožnost navýšit objem úvěru o pojistnou prémii (dle rozhodnutí ECA); 

• Kontrola účelovosti čerpání a průběhu dodávek (inspekční společnost); 

Local part not eligible  

to buyer credit financing 

15% down payment  

of the exported part 

Exported Part: 

-national part 

- foreign part 

100 

Commercial 

Contract 

(140)  

Local part 

40 

Own resources of Buyer 

(25) 

85% of the  

exported part 

Buyer Credit 

(115) 

Eligible local part 

30 

85 

15 

10 

Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 



| P.12 21. 3. 2017 

 

Tomáš Rak 

Manažer specialistů zahraničního obchodu 

 
Komerční banka, a. s. 

Na Příkopě 969/33 

114 07 Praha 1 

 

Tel: +420 955 532 287 

Mobil: +420 602 285 876 

 

 

e-mail: t_rak@kb.cz 

 

Seminář Saúdská Arábie, Omán, Katar, Kuvajt – exportní příležitosti pro české firmy 




